

第83回定時株主総会招集ご通知

インターネット開示事項

連結株主資本等変動計算書

連結注記表

株主資本等変動計算書

個別注記表

(2018年4月1日から2019年3月31日まで)

日本ピグメント株式会社

第83回定時株主総会招集ご通知に際して提供すべき書類のうち、連結計算書類の「連結株主資本等変動計算書」「連結注記表」および計算書類の「株主資本等変動計算書」「個別注記表」につきましては、法令および当社定款第16条の規定に基づき、インターネット上の当社ウェブサイト

(<https://www.pigment.co.jp>) に掲載することにより株主のみなさまに提供しております。

連結株主資本等変動計算書 (2018年4月1日から2019年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
2018年4月1日残高	1,481,159	1,033,980	9,290,916	△17,847	11,788,208
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△125,606		△125,606
親会社株主に帰属する当期純利益			554,318		554,318
自己株式の取得				△395	△395
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	—	428,711	△395	428,316
2019年3月31日残高	1,481,159	1,033,980	9,719,627	△18,242	12,216,525

(単位：千円)

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換 算勘定 調整	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
2018年4月1日残高	1,988,144	△323,955	△166,093	1,498,095	945,631	14,231,936
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△125,606
親会社株主に帰属する当期純利益						554,318
自己株式の取得						△395
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	△116,510	△286,861	△22,321	△425,693	△48,564	△474,257
連結会計年度中の変動額合計	△116,510	△286,861	△22,321	△425,693	△48,564	△45,941
2019年3月31日残高	1,871,634	△610,816	△188,414	1,072,402	897,067	14,185,995

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

連結注記表

[連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等]

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数及び主要な連結子会社の名称

連結子会社の数は8社でその社名は名古屋ピグメント(株)、Nippon Pigment (S) Pte.Ltd.、東京ピグメント(株)、大阪ピグメント(株)、ニッピ化成(株)、天津碧美特工程塑料有限公司、Nippon Pigment (M) Sdn.Bhd.、及びP.T.Nippisun Indonesiaであります。

2. 持分法の適用に関する事項

関連会社に対する投資について持分法を適用した会社は、2社でその社名は、NPK Co., Ltd.、及び上海新素材特種聚合物有限公司であります。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

国内連結子会社4社の事業年度末日は、連結決算日と一致しております。在外連結子会社4社の事業年度末日は、それぞれ12月末日であります。連結計算書類の作成にあたっては、同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

② デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ

時価法（ただし、ヘッジ会計の要件を満たす金利スワップについては特例処理を、為替予約については振当処理を採用）

③ たな卸資産の評価基準及び評価方法

通常の販売目的で保有するたな卸資産

評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

製品

総平均法

原材料及び貯蔵品

先入先出法

なお、在外子会社は全てのたな卸資産について先入先出法に基づく低価法を採用しております。

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

当社及び国内連結子会社は、定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。また、在外連結子会社は定額法を採用しております。

なお、取得価額10万円以上20万円未満の少額減価償却資産については、一括償却資産として3年間で均等償却する方法を採用しております。

② 無形固定資産

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当連結会計年度に見合う分を計上しております。

(4) 退職給付に係る会計処理の方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理することとしております。

また、一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職一時金制度については、退職給付に係る自己都合要支給額を退職給付債務とし、企業年金制度については、直近の年金財政計算上の数理債務をもって退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

(5) ヘッジ会計の処理

① ヘッジ会計の方法

原則として繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理によっており、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては特例処理によっております。

② ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段	ヘッジ対象
為替予約	外貨建金銭債権
金利スワップ	借入金の利息

③ ヘッジ方針

デリバティブ取引は、業務遂行上、金融商品の取引を行うに当たって抱える可能性のある市場リスクを適切に管理し、当該リスクの低減を図ることを目的とする場合に限って行っております。

④ ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ会計を適用する場合は、「金融商品会計に関する適用指針」により、有効性評価を行っております。

(6) その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

[表示方法の変更に関する注記]

『「税効果会計に係る会計基準」の一部改正』の適用に伴う変更

『「税効果会計に係る会計基準」の一部改正』（企業会計基準第28号 2018年2月16日）に伴う、「会社法施行規則及び会社計算規則の一部を改正する省令」（法務省令第5号 2018年3月26日）を当連結会計年度の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しております。

[連結貸借対照表に関する注記]

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

(1) 担保に供している資産

建物及び構築物	2,531,396千円
機械装置及び運搬具	1,090,931千円
土地	3,461,003千円
工具、器具及び備品	56,728千円
計	<u>7,140,059千円</u>
投資有価証券	189,350千円

(2) 担保に係る債務

短期借入金	1,226,632千円
長期借入金	3,634,798千円
計	<u>4,861,430千円</u>

なお、上記借入金以外に、根抵当権（極度額3,880,000千円）が設定されております。

2. 有形固定資産の減価償却累計額 24,240,114千円

[連結株主資本等変動計算書に関する注記]

1. 当連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数

普通株式 1,575,899株

当連結会計年度末の自己株式数

普通株式 5,942株

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決 議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基 準 日	効力発生日
2018年5月11日 取締役会	普通株式	125,606	80.00	2018年3月31日	2018年6月8日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの
2019年5月10日開催の取締役会で次のとおり決定しております。

- ① 配当金の総額 125,596千円
- ② 1株当たり配当額 80.00円
- ③ 基準日 2019年3月31日
- ④ 効力発生日 2019年6月7日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

[金融商品に関する注記]

1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、また、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

借入金の使途は運転資金（主として短期）及び設備投資資金（長期）であり、一部の長期借入金の金利変動リスクに対して金利スワップ取引を実施して支払利息の固定化を実施しております。なお、デリバティブは内部管理規程に従い、実需の範囲で行うこととしております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2019年3月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：千円）

区 分	連結貸借対照表計上額 (※)	時 価 (※)	差 額
(1) 現金及び預金	2,859,973	2,859,973	—
(2) 受取手形及び売掛金	7,401,395	7,401,395	—
(3) 投資有価証券 その他有価証券	3,915,684	3,915,684	—
(4) 支払手形及び買掛金	(8,047,338)	(8,047,338)	—
(5) 短期借入金	(2,484,337)	(2,484,337)	—
(6) 長期借入金	(5,491,747)	(5,476,857)	△14,889
(7) デリバティブ取引	—	—	—

(※) 負債に計上されているものについては、() で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法及び有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

(1) 現金及び預金、並びに (2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

(4) 支払手形及び買掛金（設備支払手形を含む）、並びに (5) 短期借入金（1年内返済予定の長期借入金を除く）

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(6) 長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）

長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入れを行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。変動金利による長期借入金は金利スワップの特例処理の対象とされており（下記（7）参照）、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を、同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積られる利率で割り引いて算出する方法によっております。

(7) デリバティブ取引

金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております（上記（6）参照）。

（注2）非上場株式及び関連会社株式等（連結貸借対照表計上額 1,378,348千円）は、市場価格がなく、かつ、将来キャッシュ・フローを見積もることができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 投資有価証券その他有価証券」には含めておりません。

[1株当たり情報に関する注記]

(1) 1株当たり純資産額 8,464円51銭

(2) 1株当たり当期純利益 353円06銭

株主資本等変動計算書 (2018年4月1日から2019年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本							
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金				利 益 剰 余 金 合 計
		資本準備金	資本剰余金 合 計	利益準備金	そ の 他 利 益 剰 余 金			
				固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰 余 金		
2018年4月1日残高	1,481,159	1,047,700	1,047,700	277,800	264,820	4,570,000	1,044,517	6,157,138
事業年度中の変動額								
剰余金の配当							△125,606	△125,606
当期純利益							393,879	393,879
自己株式の取得								
固定資産圧縮積立金の取崩					△16,772		16,772	—
別途積立金の積立						500,000	△500,000	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)								
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△16,772	500,000	△214,954	268,272
2019年3月31日残高	1,481,159	1,047,700	1,047,700	277,800	248,047	5,070,000	829,562	6,425,410

	株 主 資 本		評 価 ・ 換 算 差 額 等		純 資 産 合 計
	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	その他有価証券 評価差額金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
2018年4月1日残高	△17,847	8,668,150	1,987,816	1,987,816	10,655,966
事業年度中の変動額					
剰余金の配当		△125,606			△125,606
当期純利益		393,879			393,879
自己株式の取得	△395	△395			△395
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
別途積立金の積立		—			—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)			△116,368	△116,368	△116,368
事業年度中の変動額合計	△395	267,876	△116,368	△116,368	151,508
2019年3月31日残高	△18,242	8,936,027	1,871,447	1,871,447	10,807,475

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

[重要な会計方針に係る事項に関する注記]

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

① 子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

② その他有価証券

時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

(2) デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ

時価法（ただし、ヘッジ会計の要件を満たす金利スワップについては特例処理を、為替予約については振当処理を採用）

(3) たな卸資産の評価基準及び評価方法

通常の販売目的で保有するたな卸資産

評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）

① 製品

総平均法

② 原材料及び貯蔵品

先入先出法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

なお、取得価額10万円以上20万円未満の少額減価償却資産については、一括償却資産として3年間で均等償却する方法を採用しております。

(2) 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当事業年度に見合う分を計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

② 数理計算上の差異の処理方法

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の日翌事業年度から費用処理しております。

退職給付に係る未認識数理計算上の差異の会計処理の方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異なっております。

(4) 投資損失引当金

子会社に対する投資に係る将来の損失に備えるため、当該会社の財政状態等を勘案し、必要額を計上しております。

4. ヘッジ会計の処理

(1) ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理によっており、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては特例処理によっております。

(2) ヘッジ手段とヘッジ対象

<u>ヘッジ手段</u>	<u>ヘッジ対象</u>
為替予約	外貨建金銭債権
金利スワップ	借入金の利息

(3) ヘッジ方針

デリバティブ取引は、業務遂行上、金融商品の取引を行うに当たって抱える可能性のある市場リスクを適切に管理し、当該リスクの低減を図ることを目的とする場合に限って行っております。

(4) ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ会計を適用する場合は、「金融商品会計に関する実務指針」により、有効性評価を行っております。

5. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

[表示方法の変更に関する注記]

『『税効果会計に係る会計基準』の一部改正』の適用に伴う変更

『『税効果会計に係る会計基準』の一部改正』（企業会計基準第28号 2018年2月16日）に伴う、「会社法施行規則及び会社計算規則の一部を改正する省令」（法務省令第5号 2018年3月26日）を当事業年度の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しております。

[貸借対照表に関する注記]

(1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

担保に供している資産

建物及び構築物	1,984,905千円
機械装置及び運搬具	605,954千円
土地	2,818,375千円
工具、器具及び備品	45,293千円

計 5,454,529千円

投資有価証券 189,350千円

担保に係る債務

短期借入金	100,000千円
1年内返済予定の長期借入金	832,010千円
長期借入金	3,275,890千円

計 4,207,900千円

なお、上記借入金以外に、根抵当権（極度額2,490,000千円）が設定されております。

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 11,271,522千円

(3) 保証債務

下記会社の銀行借入金等について、それぞれ債務保証を行っております。

名古屋ピグメント(株)	230,730千円
大阪ピグメント(株)	422,800千円
P.T.Nippisun Indonesia	1,087,554千円
その他	201,467千円

計 1,942,551千円

(4) 関係会社に対する金銭債権、債務（区分表示したものを除く）

短期金銭債権 278,862千円

短期金銭債務 311,489千円

[損益計算書に関する注記]

(1) 関係会社との取引高

営業取引による取引高

売上高	442,940千円
仕入高	3,661,420千円
営業取引以外の取引による取引高	233,413千円

[株主資本等変動計算書に関する注記]

(1) 当事業年度末における自己株式の種類及び株式数	
普通株式	5,942株

[税効果会計に関する注記]

(1) 繰延税金資産	
賞与引当金限度超過額	36,373千円
投資有価証券評価損	33,456千円
役員退職慰労引当金	19,098千円
固定資産評価損	39,147千円
投資損失引当金	97,235千円
固定資産減損損失	19,225千円
棚卸資産評価損	58,046千円
その他	32,218千円
繰延税金資産小計	334,803千円
評価性引当額	△195,799千円
繰延税金負債との相殺	△139,004千円
繰延税金資産合計	0千円
(2) 繰延税金負債	
固定資産圧縮積立金	△109,645千円
前払年金費用	△155,526千円
その他有価証券評価差額金	△778,277千円
繰延税金負債小計	△1,043,450千円
繰延税金資産との相殺	139,004千円
繰延税金負債合計	△904,446千円
差引 繰延税金負債の純額	△904,446千円

[関連当事者との取引に関する注記]

属性	会社等の名称	議決権等の 所有割合 (%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
子会社	名古屋 ピグメント(株)	100.0	当社製品の 製造委託	保証債務 (注2)	230,730	—	—
	大阪 ピグメント(株)	100.0	当社製品の 製造委託	保証債務 (注2)	422,800	—	—
	ニッピ化成(株)	100.0	当社製品の 製造委託	賃貸料の受取り (注3)	47,469	—	—
	Nippon Pigment (M) Sdn.Bhd.	(注1) 95.0	技術援助契 約の締結	ロイヤリティー の受取り (注4)	53,731	—	—
	P.T. Nippisun Indonesia	(注1) 55.2	技術援助契 約の締結	保証債務 (注2)	1,087,554	—	—
				ロイヤリティー の受取り (注4)	61,593	—	—

(注1) 所有割合は、間接所有割合であります。

(注2) 保証債務は、各社の銀行借入金及び営業債務について、それぞれの債務を保証しているものであります。

なお、保証料は受領しておりません。

(注3) 賃貸料は、土地、建物、製造設備の貸与に対し、土地については評価額、建物、製造設備については、簿価ならびに減価償却費を勘案し、每期決定しております。

(注4) ロイヤリティーは、技術援助契約に基づき、販売数量に応じて受取っております。

(注5) 取引金額には消費税等を含めておりません。

[1株当たり情報に関する注記]

(1) 1株当たり純資産額 6,883円93銭

(2) 1株当たり当期純利益 250円87銭